
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 15Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

Farmacêutica, matrícula funcional n.º 57190718/1 e NEURACI 
MACIEL GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional n.º 54193552/1, atuando 
como Secretária da Comissão de PAD, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada o 
contraditório e a ampla defesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 16/03/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 939742

Portaria n.º 011, de 16 de março de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no termo do parecer emitido 
pela CONJUR/SESPA, às fl s. 46/49, homologado pelo Senhor 
Secretário Estadual de Saúde, às fl s. 50, nos autos do Processo 
n.º 2014/365063;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publicada no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora RITA 
MARIA XENOFONTE MACEDO KUDO, ocupante do cargo de 
Farmacêutica Bioquímica, lotada no CS MARCO/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54189924/1, em razão de ter, em tese, 
abandonado emprego público, com afastamento voluntário e não 
autorizado legalmente, a partir de 01/06/2015, considerando as 
irregularidades processuais constatadas no pedido de licença 
sem vencimentos, protocolizado sob o n.º 2014/365063, de 11 
de agosto de 2014, pela infringência ao art. 177, incisos I e VI, 
art. 178, inciso IV, podendo sujeitar-se ao artigo 190, incisos II 
e XIX, todos da Lei 5.810/94 e MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO 
CARRERA, ocupante do cargo de Enfermeira, atuando como 
Diretora do CS MARCO/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5105323/5, pela infringência ao art. 177, inciso VI, cumulado 
com art. 178, inciso V, podendo sujeitar-se ao disposto nos 
artigos 188, 189 e 190, inciso XIII, todos da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.° 
54189028/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
ZILDENE SANTANA ARNAUD (suplente), ocupante do cargo de 
Farmacêutica, matrícula funcional n.º 57190718/1 e NEURACI 
MACIEL GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional n.º 54193552/1, atuando 
como Secretária da Comissão de PAD, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se as acusadas 
o contraditório e a ampla defesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 16/03/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 939745

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO - MARÇO2016
Portaria nº 011/2016 - 10.03.16 - CONCEDER
Nome: SÔNIA MARIA LOBATO FERREIRA
Matricula: 5176450-1
Cargo: Médica
Lotação:  CS Castanhal                GEP: Estatutário não Estável
Aquisitivo: 01.02.09 a31.01.12
Período: 01.03.16 a 30.03.16 (30) trinta dias
Portaria nº 012/2016 - 10.03.16 - DETERMINAR
Nome: INÊZ LÍDIA FERREIRA RODRIGUES
Matricula: 107662-1
Cargo:  Agente de Portaria
Lotação: 3º CRS        GEP: Estatutário Efetivo

Aquisitivo: 01.07.11 a 30.06.14
Período: 02.03.16 a 31.03.16 (30) trinta dias
Portaria nº 013/2016 - 10.03.16 - DETERMINAR
Nome: MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE
Matricula: 5155746-1
Cargo: Agente de Artes Prática
Lotação: 3º CRS          GEP: Estatutário não Estável
Aquisitivo: 25.01.06 a 24.01.09
Período: 01.03.16 a 30.03.16  (30) trinta dias

Protocolo 939776

ERRATA
.

ERRATA DE DIARIAS
Onde se Lê; Portaria  Nº 92 de diárias
DOE N° 33.074 de  24.02.16
Nome: Maria Nilcirene Pereira e Henrique F. da S. Júnior
Leia-se: Henrique F. da S. Júnior  Protocolo:930475
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão
Onde se Lê; Portaria  Nº 104 de diárias
DOE N° 33.076 de  26.02.16
Nome: Maria Nilcirene Pereira e Henrique F. da S. Júnior
Leia-se: Henrique F. da S. Júnior  Protocolo:931757
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão
Onde se Lê; Portaria  Nº 108 de diárias
DOE N° 33.076 de  26.02.16
Nome: Maria Nilcirene Pereira e Henrique F. da S. Júnior
Leia-se: Henrique F. da S. Júnior  Protocolo:931722
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão
Onde se Lê; Portaria  Nº 110 de diárias
DOE N° 33.076 de  26.02.16
Nome: Maria Nilcirene Pereira e Henrique F. da S. Júnior
Leia-se: Henrique F. da S. Júnior  Protocolo:931757
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão
Onde se Lê; Portaria  Nº 114 de diárias
DOE N° 33.076 de  26.02.16
Nome: Maria Nilcirene Pereira e Vivaldo F. da Cunha
Leia-se: Vivaldo F. da Cunha  Protocolo:931773
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo 939644

DIÁRIA
.

Port. Nº 174 e 175 de Diárias de 16/03/16
Objetivo:Participar da comemoração do dia do Ouvidor Nacional, 
evento a ser realizado no salão Oval da Governadoria do Estado.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  assist. social  mat:32430872
Hellen Jordana O. de Sousa  ag. administrativo  mat:541952961
Waldocelys P. M. Moraes  motorista  mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém  Período:16/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 939587

Port. Nº 176 e 177 de Diárias de 16/03/16
Objetivo:Participar da Ofi cina de Planifi cação de Fluxos das 
Ouvidorias da Sespa p/ padronização dos serviços, a ser realizado 
na Escola Téc. Do Sus-ETSUS.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  assist. social  mat:32430872
Hellen Jordana O. de Sousa  ag. administrativo  mat:541952961
Mário S. Souza  assist. de unidade mista  mat:8400617
Waldocelys P. M. Moraes  motorista  mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém  Período:15/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 939648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 153 DE 09 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio na revisão do PPI no município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Vera Lúcia Almeida Damous
Cargo: Odontóloga
Matricula: 119032-1
Data início: 16/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 154 DE 09 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio na revisão do PPI no município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Carmen Lúcia Pinheiro de Oliveira
Cargo: Comissionado
Matricula: 5521491-2
Data início: 16/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 155 DE 09 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicas da DOCA/4ºCRS que 
irão dar apoio na revisão do PPI no município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Oseas Pompeu de Sales
Cargo: Motorista
Matricula: 0504833
Data início: 16/03/2016
Data término: 17/03/2016
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 157 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio nas atividades no serviço de borrifação 
espacial combate ao vetor Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera
Nome do servidor (a): Elias Lima Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0498497
Data início: 15/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 158 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio nas atividades no serviço de borrifação 
espacial combate ao vetor Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera
Nome do servidor (a): José Maria Farias da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 0500887
Data início: 15/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 159 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio nas atividades no serviço de borrifação 
espacial combate ao vetor Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera
Nome do servidor (a): Altevir Silva Magalhães
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 0502195
Data início: 15/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 160 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS para 
dar apoio nas atividades no serviço de borrifação espacial 
combate ao vetor Aedes Aegypti.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Primavera
Nome do servidor (a): José Dias do Rosário
Cargo: Motorista
Matricula: 0505002
Data início: 15/03/2016
Data término: 18/03/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias

Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
DIÁRIA

PORTARIA Nº 164 DE 10 DE MARÇO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação a Equipe de Saúde e Profi ssionais 
da Educação do Município a respeito do Programa Saúde na 
Escola (PSE).


